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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm triển khai, thi hành  

Luật Tiếp cận thông tin năm 2016  

 

Thực hiện Công văn số 1232/UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bình Gia về việc báo cáo sơ kết 05 năm triển khai Luật tiếp cận thông 

tin. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH, BỐI CẢNH CỦA CƠ QUAN, 

ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG 

Xã Vĩnh Yên cách trung tâm huyện 56 km đường giao thông đi lại khó 

khăn, đặc biệt là  mùa mưa, có 3 dân tộc cùng sinh sống gồm: Dao, Nùng, Tày,  

xã có 207 hộ với tổng số 982 nhân khẩu, được chia thành 4 thôn và nhiều bản lẻ 

xa với trung tâm thôn, có thôn cách xa trung tâm xã 10 km, Phía đông tiếp giáp 

với xã Hưng Đạo, Phiá nam giáp xã Quý, phía tây giáp xã Kim Lư huyện Na Rì 

tỉnh Bắc Kạn, phía Bắc giáp xã cường Lợi huyện Na Rì tỉnh Bắc Kạn và xã 

Hưng Đạo huyện Bình Gia có 4 thôn dân cư sống rải rác theo hai bên bờ sông, 

dân sống thưa thớt không tập trung, địa hình chủ yếu là đồi núi, dốc, và đường 

đất công tác triển khai thi hành pháp luật tiếp cân thông tin không được thuận lợi 

còn gặp nhiều khó khăn. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

 1. Kết quả tuyên truyền phổ biến  

  Công tác triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin được Cấp ủy, chính 

quyền quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trên cơ sở kế hoạch 

tuyên truyền PBGDPL của huyện, hàng năm Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế 

hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục  pháp luật, trên cơ sở đó các 

ban ngành đoàn thể, công chức chuyên môn chủ động phối hợp tổ chức triển 

khai Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành tới cán bộ, công chức và nhân dân 

trên địa bàn xã đảm bảo đầy đủ nội dung và đúng thời gian quy định. 

  2. Kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Tổ chức quán triệt và triển khai, 

nghiên cứu Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP của Chính 

phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật tiếp cận thông tin tổng số 

được 05 cuộc với 280 lượt người nghe; đồng thời nhận cấp phát các tờ gấp pháp 

luật quy định về tiếp cận thông tin cho các thôn để nhân dân đọc và tìm hiểu. 

 3. Kết quả sau nghiên cứu học tập mỗi công chức và người lao động nắm 

được nội dung cơ bản và tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và nghĩa 

vụ của công chức, người lao động trong việc đảm bảo thực hiện quyền tiếp cận 
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thông tin của công dân, đảm bảo tính công khai, minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan quản lý nhà nước.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP 

CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP 

 1. Về các thông tin được công khai cụ thể như: Văn bản quy phạm pháp 

luật; các thủ tục hành chính; Thông tin về dự toán ngân sách nhà nước hàng năm 

được công khai thông qua các kỳ họp HĐND; Thông tin về danh mục chương 

trình đầu tư công; kết quả, chương trình thực hiện dự án đầu tư công, nguồn vốn 

hỗ trợ các công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia; thông tin về thuế, 

phí, lệ phí... đều được Cấp ủy, chính quyền triển khai tới các hộ dân hoặc niêm 

yết công khai tại trụ sở cơ quan hoặc nhà văn hóa thôn để nhân dân dễ tiếp cận.  

 - Cơ sở vật chất và trang thiết bị đảm bảo cần thiết cho việc cung cấp 

thông tin cho công dân. Tổ chức rà soát, phân loại, kiểm tra và đảm bảo tính bí 

mật của các thông tin do cơ quan tạo ra; duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ liệu 

thông tin, bảo đảm thông tin có hệ thống, đầy đủ, toàn diện, kịp thời, dễ dàng tra 

cứu.  

 - Đầu mối cung cấp thông tin của đơn vị hiện nay chủ yếu thông qua bộ 

phận Văn phòng HĐND và UBND xã và được hoạt động theo chế độ kiêm 

nghiệm. Việc giải quyết các công việc của công dân, Bộ phận "một cửa, một của 

liên thông" được đặt tại trụ sở UBND xã 

 - Về vận hành cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử phục vụ cho 

công tác tiếp cận thông tin Ủy ban nhân dân xã thực hiện đầu năm 2023. 

 - Về khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp nhận thông tin (không có trường hợp 

nào). 

 2. Kết quả cung cấp thông tin trong các lĩnh vực 

Việc cung cấp thông tin thuộc các lĩnh vực thực hiện tại UBND xã vẫn 

hoạt động bình thường, các yêu cầu cung cấp thông tin của cá nhân, tổ chức đáp 

ứng yêu cầu, tuy nhiên trình tự và các bước thực hiện chưa đạt yêu cầu theo quy 

định của Luật tiếp cận thông tin, như chưa có phiếu yêu cầu, chưa lập sổ theo 

dõi... 

3. Kết quả cụ thể  

3.1. Tổng số yêu cầu cung cấp thông tin: 0 

3.2. Tổng số thông tin được cung cấp theo yêu cầu: 0 

Trong đó nêu cụ thể: 

a) Theo lĩnh vực: 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

đất đai: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

y tế: 0 
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- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

giáo dục: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

xây dựng, nhà ở: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

đầu tư, kinh doanh: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

tài chính, ngân sách: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

tài nguyên, môi trường: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

khoa học và công nghệ: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

tư pháp: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

nội vụ: 0 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực 

khác: 0 

b) - Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin được giải quyết theo Luật Tiếp 

cận thông tin:0 

- Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin được giải quyết theo pháp luật 

chuyên ngành: 0 

c) Hình thức cung cấp thông tin theo yêu cầu (ghi rõ số lượng) 

- Cung cấp thông tin trực tiếp tại trụ sở cơ quan cung cấp thông tin: 0 

- Cung cấp thông tin qua mạng điện tử: 0 

- Cung cấp thông tin qua dịch vụ bưu chính, fax: 0 

3.3. Số lượng yêu cầu bị từ chối cung cấp thông tin: 0 

Lý do từ chối: ....... 

3.4. Việc bảo đảm thời hạn giải quyết các yêu cầu cung cấp thông tin. 

3.5. Việc xử lý thông tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác (nếu 

có):0 

IV. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN 

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP 

1. Đánh giá chung 



4 

 

 

 Qua 05 năm thực hiện luật tiếp cận thông tin ủy ban nhân dân xã đã giải 

quyết cơ bản những yêu cầu của công dân như đăng ký hộ khẩu, hộ tịch, chính 

sách xã hội v.v. Thời gian được rút ngắn, chất lượng giải quyết công việc được 

nâng lên.  

 2. Thuận lợi: Việc triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và Nghị 

định số 13/2018/NĐ-CP đã được UBND xã quan tâm tổ chức triển khai kịp thời. 

 3. Khó khăn: Phạm vi thông tin được công khai, hình thức được công 

khai thông tin cũng như quy trình, thủ tục tiếp nhận yêu cầu và cung cấp thông 

tin theo yêu cầu chưa đạt theo quy định của Luật. 

 Công chức được giao làm đầu mối cung cấp thông tin thực hiện kiêm 

nghiệm, chưa được tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên về hoạt động cung cấp 

thông tin. 

 Đầu năm 2023 Ủy ban nhân dân xã thiết lập trang thông tin điện tử, các 

hình thức công khai và tiếp cận đều thông qua hình thức tuyên truyền phổ biến 

và niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã. 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

 1. Tập huấn cho cán bộ công chức làm đầu mối tiếp cận thông tin; 

 2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hệ thống loa truyền thanh đã được lắp 

đặt. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên về 

triển khai, thi hành Luật Tiếp cận thông tin./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Văn Hắt 
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